
              
       JUDEŢUL   OLT  
    COMUNA  BĂRĂȘTI   
    CONSILIUL  LOCAL  
 

   H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 

               privind stabilirea  cuantumului alocației zilnice de hrană pentru copii aflați în  
                   cadrului Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc.  
  

În temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

luând act de :  
- adresa cu nr.175 din  07 Septembrie 2018 prin care S.C. ELECTROCOS  S.R.L. cu 

sediul în  Municipiul Slatina, str. Tudor Vladimirescu nr.92 A, jud.Olt, în calitate de 
prestator ce asigură prepararea și servirea hranei copiilor din cadrul Centrului de îngrijire 
de zi pentru copii aflați în situații de risc;    

- referatul înregistrat sub nr.2752 din 10 Septembrie 2018 prin care d-na Durlă Pamela-
Elena, educator în cadrul centrului prin care  propune prelungirea  contractului de 
PREPARARE SI DISTRIBUȚIE A HRANEI (CATERING) PENTRU COPIII 
CARE FRECVENTEAZĂ CENTRUL DE ÎNGRIJIRE DE ZI PENTRU COPII 
AFLAȚI ÎN SITUAȚII DE RISC DIN COMUNA BĂRĂȘTI,JUDEȚUL OLT 
încheiat cu  S.C. ELECTROCOS  S.R.L. cu sediul în  Municipiul Slatina, str.Tudor 
Vladimirescu nr.92 A, jud.Olt, în calitate prestator.           
           b) referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr.2810  din 14 Septembrie 2018 ;   
          c) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Bărăști, înregistrat sub nr. 2811 din  14  septembrie 2018;  
          d) raportul  Comisiei  de specialitate nr. 1  al Consiliului Local;  
 
                   având în vedere temeiurile juridice respectiv:   
           a - prevederile art.129 aliniatul (1), (2),(5) și (9) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
           b) - Hotărârea Guvernului  nr.904/2014 pentru stabilirea limitelor minime de 
cheltuieli aferente drepturilor prevăzute de art.129 alin (1) din Legea nr.272/2004 privind 
protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare 
            c) - art. 20 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.49/2009 privind libertatea de stabilire a 
prestatorilor de servicii şi libertatea de a furniza servicii în România, ordonanţă care transpune 
prevederile directivei 2006/123/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 12.12.2006 
privind serviciile în cadrul pieţei interne;  
             d) art.6  şi art.13  din Legea nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BĂRĂȘTI  adoptă prezenta  
 H O T Ă R Â R E   

  
          Articolul 1 -  Începând cu data de 01 Octombrie 2018 cuantumul alocației zilnice de hrană 
alocat copiilor  aflați în cadrului Centrului de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc se 
stabilește la valoarea de 16  lei/zi/persoană. 



          Articolul 2 – Se mandatează domnul primar pentru ca împreună cu personalul de 
specialitate di n cadrul aparatului propriu  de specialitate să perfecteze contractul cu prestatorul ce 
asigură prepararea și distribuirea hranei la centrul de îngrijire. 
          Articolul  3 - Orice prevedere contrară celei de la art.1 al prezentei hotărâri se abrogă. 
          Articolul 4 - Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul 
Primăriei, pe site-ul Primariei comunei   şi se transmite către:  
                     - Instituția Prefectului.Județul Olt. 
                     - Primarul UAT Bărăști, domnul Vergil  Gealapu , 
                     - Compartiment Contabilitate-Buget 
                     - Centrul de îngrijire de zi pentru copii aflați în situații de risc.  
 
 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                     D.MARINESCU.                                                SECRETAR - DELEGAT 
                                                                                                              V.E.SOARE. 
 
 
 
 
 
Nr. 41   din  28   Septembrie  2018 
Hotărârea a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din totalul de  9  consilieri în funcție 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 


